
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3019/2024 
 
OGGETTO: CARTIERA GRILLO S.R.L., VIA ACQUASANTA 20, 16158 GENOVA. MODIFICA 
NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON 
A.D. N. 2258 DEL 08.11.2018. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 2000,00. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3325_2024.docx  
Hash: 
2A65CC6B33BF31E66D1596CA8434446D61AEB1EECE2688DCB242DBD9C6468E06A3DAEFBBCFF81B
38366C821F680B1EBCA59A949193A82CD09A17B741DDE55CD1  
 
Nome file allegato: Cartiera GRILLO_Mod. pos. dep. rifiuti_Mod.-NON-Sost..pdf  
Hash: 
99FBCAE8D753D2A4D05F9B3F560AF5BBEF931E31A2415747CCE5016951D1F3B30BC43CD790355BB
ADDD8D86C75E0ADAD932F48CDFF77C9E188F6AE65F6CC01A7  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIOVANNI TESTINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 1/6 

Atto N. 3019/2024 

Oggetto: CARTIERA GRILLO S.R.L., VIA ACQUASANTA 20, 16158 GENOVA. 
MODIFICA NON SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
RILASCIATA CON A.D. N. 2258 DEL 08.11.2018. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI 
EURO 2000,00. 
In data 25/11/2024 il dirigente GIOVANNI TESTINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”; 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
Visti 
il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 34 del 15/12/2023; 
il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
il D.C.M. del 26 maggio 2021, n. 17, recante “Regolamento sul procedimento amministrativo e per 
la transizione digitale”; 
Visto il combinato disposto degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visti 
la Direttiva 2010/75/Ue del 24 novembre 2010 relativa alle emissioni industriali (prevenzione e 
riduzione integrate dell’inquinamento); 
la Direttiva n. 2008/1/CE, che modifica e sostituisce la direttiva n. 96/61/CE, denominata Integrated 
Pollution Prevention and Control (di seguito abbreviato in IPPC), disciplina le modalità e le 
condizioni di rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale al fine di attuare a livello comunitario 
la prevenzione e la riduzione integrata dell’inquinamento per alcune categorie di impianti 
industriali; 
la Decisione della Commissione 2014/687/UE (che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche 
disponibili - BAT - per le attività di Produzione di pasta per carta, carta e cartone ai sensi della 
Direttiva 2010/75/UE), pubblicata sulla GUUE il 30/09/2014; 
il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale” e, in particolare, la Parte 
Seconda, Titolo III-bis, “L’autorizzazione integrata ambientale”, le Parti III, IV e V, le successive 
modifiche ed integrazioni e i decreti attuativi; 
il D.Lgs. 18 gennaio 2008, n. 4, recante “Ulteriori disposizioni correttive ed integrative del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante norme in materia ambientale”; 
il D.Lgs. 29 giugno 2010, n.128, recante il recepimento della Direttiva 2008/1/CE sulla prevenzione 
e riduzione integrate dell’inquinamento - IPPC; 
il D.Lgs. 3 dicembre 2010, n. 205, recante “Disposizioni di attuazione della Direttiva 2008/98/CE 
del Parlamento Europeo e del Consiglio del 19.11.2008 relativa ai rifiuti e che abroga alcune 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 2/6 

direttive”; 
il D.Lgs. 4 marzo 2014, n. 46, recante “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni 
industriali (prevenzione e riduzione integrate dell'inquinamento)”; 
il D.M. 6 marzo 2017, n. 58, recante “Procedimenti di autorizzazione integrata ambientale (AIA) – 
Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da applicare in relazione alle 
istruttorie e ai controlli previsti al Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché i compensi spettanti ai 
membri della Commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis”; 
la L.R. 21 giugno 1999, n. 18, recante “Adeguamento delle discipline e conferimento delle funzioni 
agli enti locali in materia di ambiente, difesa del suolo ed energia”; 
la L.R. 31 ottobre 2006, n. 30, recante “Disposizioni urgenti in materia ambientale”; 
la D.G.R. Liguria 15 novembre 2019, n.953, avente ad oggetto “D.M. 6 marzo 2017, n. 58 recante 
modalità anche contabili e le tariffe da applicare ai procedimenti A.I.A. - Sostituzione della DGR 
n.893 del 31.10.2018”; 
Premesso che 
con Atto Dirigenziale n. 2990 del 30.12.2022 è stato disposto il riesame con valenza di rinnovo 
dell'A.I.A. rilasciata a Cartiera Grillo S.r.l. per l'impianto adibito alla produzione della carta sito a 
Genova in via Acquasanta 20, ai sensi dell'art.29-quater e art. 29-sexies della Parte seconda, 
Titolo III-bis del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii.; 
con Atto Dirigenziale n. 98 del 20.01.2023 è stata disposta la rettifica e la sostituzione dell’allegato 
all’A.D. n. 2990 del 30.12.2022; 
Vista 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 23551 del 09.04.2024, 
successivamente perfezionata con nota n. 29805 del 09.05.2024, con la quale la Società ha 
presentato comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A. n. 2258/2018, consistente nella 
variazione della gestione della messa in riserva dei rifiuti non pericolosi ai fini dell’ottimizzazione 
della logistica interna e della razionalizzazione degli spazi; 
la nota prot. n. 28325 del 02.05.2024 con la quale la Città Metropolitana di Genova ha comunicato 
alla Società l’irricevibilità dell’istanza causa il mancato versamento degli oneri istruttori, 
richiedendone la regolarizzazione 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 29805 del 09.05.2024 con 
la quale la Società ha trasmesso il versamento delle spese istruttorie rendendo procedibile 
l’istanza; 
la nota prot. n. 41035 del 26.06.2024 con la quale la Città Metropolitana di Genova ha comunicato 
l’avvio del procedimento, indicando agli enti coinvolti nel procedimento un termine di 10 giorni dalla 
nota di avvio per potersi esprimere in caso di motivi ostativi alla modifica non sostanziale; 
Considerato che con la stessa nota: 

 è stato comunicato il nominativo del responsabile del procedimento; 
 è stato comunicato il termine di conclusione procedimento fissato in 60 giorni decorrenti dalla 

data di regolarizzazione dell’istanza ; 
 è stato comunicato il domicilio digitale dell’amministrazione; 
 è stata data esplicitazione del rispetto della normativa sulla privacy mediante relativa 

informativa; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 3/6 

 è stato comunicato il titolare del potere sostitutivo in caso di mancato rispetto dei termini 
procedimentali, nonché dei rimedi esperibili in caso di inerzia; 

Vista altresì 
la nota prot. n. 43217 del 05.07.2024 con la quale la Città Metropolitana di Genova ha richiesto 
alcuni chiarimenti, con particolare riferimento agli elaborati planimetrici e alla disposizione degli 
stoccaggi di cui viene richiesta la variazione; 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 43397 del 08.07.2024 con 
la quale ARPAL, a riscontro della nota di avvio del procedimento, ha tramesso il verbale di 
sopralluogo eseguito in data 26.03.2024, comunicando altresì che, in riferimento all’istanza di 
modifica non sostanziale, è emersa l’impossibilità da parte dell’Azienda di stoccare le volumetrie 
autorizzate con l’attuale configurazione degli stoccaggi in impianto. Pertanto ARPAL ha ritenuto la 
proposta presentata dall’Azienda utile ad ovviare alle problematiche di stoccaggio. ARPAL ha 
inoltre rilevato che l’area “R1” destinata allo stoccaggio dei rifiuti identificati con il EER 030307 non 
è dotata di un sistema di regimazione delle acque meteoriche e pertanto ha proposto di prevedere 
che la tettoia sia realizzata in modo tale da assicurare la protezione dei rifiuti dal dilavamento dalle 
acque meteoriche; 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 60934 del 11.10.2024 con 
la quale la Società ha trasmesso le integrazioni chiarendo quanto richiesto con precedenti note, ad 
eccezione dell’inserimento in planimetria del nuovo codice EER 150103, attualmente non 
autorizzato nell’A.I.A. vigente, e per il quale la scrivente amministrazione ha ritenuto necessario 
chiedere chiarimenti con nota prot. n. 62619 del 18.10.2024; 
la nota assunta al protocollo della Città Metropolitana di Genova con n. 64589 del 29.10.2024 con 
la quale la Società ha solo parzialmente chiarito quanto richiesto comunicando l’intenzione di 
richiedere l’inserimento del codice EER 150103 “imballaggi in legno” tra i codici autorizzati, in 
considerazione della sua produzione pressochè continuativa; 
la nota prot. n. 65899 del 05.11.2024 con la quale la Città Metropolitana di Genova ha reiterato la 
richiesta di chiarimenti in merito alle modalità di gestione del nuovo codice EER 150103 sul 
piazzale esterno; 
la nota assunta al protocollo della Città metropolitana di Genova con il n. 68959 del 20.11.2024 
con la quale la Società ha confermato che il rifiuto con codice EER 150103 sarà gestito all’interno 
di un cassone scarrabile coperto posizionato nell’area R5 di cui alla planimetria allegata al 
presente atto; 
Considerato che 
la richiesta di modifica non sostanziale presentata dalla Società consiste: 

 nella variazione della gestione della messa in riserva dei rifiuti non pericolosi con codice EER 
030307 (scarti della separazione meccanica nella produzione di polpa da rifiuti di carta e 
cartone) e con codice EER 030310 (scarti di fibre e fanghi contenenti fibre, riempitivi e prodotti 
di rivestimento generati dai processi di separazione meccanica); 

 nell’inserimento del codice EER 150103 tra i rifiuti autorizzati gestibili nell’impianto; 
Valutato che 
il deposito del rifiuto identificato con codice EER 030307 – scarti dalla separazione meccanica 
nella produzione di polpa da rifiuti di carta e cartone (area denominata “R1” in planimetria), 
attualmente situato nel piazzale del “magazzino materie prime/prodotti finiti” ubicato sulla sponda 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 4/6 

destra del torrente Acquasanta, sarà ricollocato in area coperta, sotto tettoia, nel cd. “piazzale 
superiore”. Le balle saranno accatastate a ridosso della parete e non sarà necessario l’utilizzo di 
container. Sarà necessaria invece l’installazione di un sistema di copertura e chiusura della parte 
di muro al di sotto della quale verranno stoccate le balle, in modo tale da impedire alle acque di 
stravento di dilavare il rifiuto stoccato. Inoltre pare opportuno, in un’ottica di prevenzione quale è 
quella della disciplina in tema di A.I.A., prevedere la realizzazione di opportune cordolature a 
delimitare l’area di stoccaggio o di sistemazione dei rifiuti al di sopra di bacini di contenimento, allo 
scopo di intercettare eventuali colaticci che dovranno essere opportunamente gestiti. L’area di 
messa in riserva verrà debitamente delimitata e identificata mediante cartellonistica. Il volume 
massimo stoccato rimarrà invariato a 60 m3; 
il rifiuto identificato con codice EER 030310 – scarti di fibre e fanghi contenenti fibre, riempitivi e 
prodotti di rivestimento generati dai processi di separazione meccanica, non subirà spostamenti e 
rimarrà collocato nella medesima posizione “R3”. Al suo stoccaggio verrà dedicato, in aggiunta ai 
due container coperti già in uso, anche il terzo container precedentemente utilizzato per il rifiuto 
EER 030307. Questo determinerà l’aumento del volume “teorico” a disposizione per lo stoccaggio 
del rifiuto EER 030310 consentendo di ovviare alle difficoltà di impilaggio dei sacchi su pallet. Il 
volume massimo stoccato rimarrà invariato a 60 m3; 
lo stoccaggio del rifiuto con codice EER 150103, per il quale la Società ha richiesto 
l’autorizzazione alla gestione, sarà gestito all’interno di un cassone scarrabile coperto, nell’area 
“R5” individuata nella planimetria allegata al presente atto per un massimo di 40 m3; 
Valutato altresì che, alla luce di quanto sopra esposto, non si rilevano motivi ostativi alla 
realizzazione delle modifiche richieste dalla Società e che pertanto si ritiene assentibile la 
variazione gestionale degli stoccaggi precedentemente descritti e l’inserimento del codice EER 
150103 tra i rifiuti gestibili in impianto con individuazione di opportune prescrizioni che vanno ad 
integrare quelle presenti nell’A.I.A. vigente; 
Considerato che la Società ha attestato il pagamento delle spese istruttorie pari a 2.000,00 € 
effettuato in data 09.05.2024 e calcolato sulla base dei criteri stabiliti dalla Deliberazione della 
Giunta Regione Liguria n. 953 del 15.11.2019 che ha determinato le tariffe da applicare in 
relazione alle istruttorie degli impianti soggetti alla normativa IPPC, da introitarsi secondo i 
seguenti estremi finanziari: 

Codice Azione Importo Struttura 
Accertamento 

3010002 3001628 2000 238/2024 
 
Vista la relazione di chiusura del procedimento predisposta dal responsabile di procedimento e 
inserita nel relativo fascicolo informatico con prot. n. 69506 del 22/11/2024; 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Mara Pagnacco, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto il dirigente, ai sensi della L. 190/2012, art. 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 5/6 

1, comma 42, della L. 241/1990 e ss.mm.ii., art. 6 bis, e del PTPCT 2024/2026, attesta: 

 di non essere in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, in relazione al presente 
procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte del 
responsabile del procedimento e degli altri collaboratori in servizio presso questa 
amministrazione intervenuti nel presente procedimento; 

 che non sono pervenute segnalazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, da parte degli 
uffici competenti ad adottare pareri o altri atti endoprocedimentali inerenti al presente 
procedimento; 

Atteso che il presente atto deve essere pubblicato sul Portale Ambiente del sito istituzionale della 
Città Metropolitana di Genova, in adempimento a quanto disposto dall’art. 29-quater, comma 13, 
del D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.; 
Ritenuto che sussistano i presupposti per procedere con il rilascio del presente atto sulla base di 
tutto quanto sopra rappresentato, poiché l'istruttoria da parte degli uffici competenti si è conclusa 
favorevolmente con le prescrizioni riportate nella successiva parte dispositiva; 
Tutto quanto ciò premesso, 

 

DISPONE 
A) di approvare, fatti salvi i diritti di terzi, la variazione gestionale delle aree di stoccaggio dei 

rifiuti prodotti presso l’insediamento della Cartiera Grillo S.r.l., via Acquasanta 20, Genova, 
nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 
1. I rifiuti autorizzati gestibili in impianto dovranno essere esclusivamente quelli indicati nella 

seguente tabella, comprensiva delle aree di stoccaggio e delle volumetrie massime: 

EER Descrizione rifiuto P/NP 
Volume 

max 
stoccaggio 

Modalità di stoccaggio Destino 

030307 

Scarti della separazione 
meccanica nella 

produzione di polpa da 
rifiuti di carta e cartone 

NP 60 m3 

In balle sotto tettoia nel 
piazzale superiore 
(posizione R1 in 

planimetria) 

R13/D8 

030310 

Scarti di fibre e fanghi 
contenenti fibre, riempitivi 
e prodotti di rivestimento 
generati dai processi di 
separazione meccanica 

NP 60 m3 
In sacchi su pallets in 
container chiusi (zona 

R3) 
R13 

160601* Batterie al piombo P / 

Su bacino di 
contenimento sotto 

tettoia in posizione R4 in 
planimetria 

D1 

170405 Ferro e acciaio NP 20 m3 

In balle in container 
coperto con telone, 

posizionato sul piazzale 
(posizione R2 in 

planimetria) 

R13 

150103 Imballaggi in legno NP 40 m3 
In cassone scarrabile 

coperto in posizione R5 
in planimetria 

R13 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Tutela ambientale 

pag. 6/6 

2. le aree di stoccaggio delle diverse tipologie di rifiuti autorizzate dovranno corrispondere a 
quelle indicate nella planimetria allegata al presente atto; 

3. nell’area “R1” dovrà essere installato un sistema di copertura che impedisca alle piogge di 
stravento di ricadere e dilavare il rifiuto individuato con EER 030307; 

4. il rifiuto con codice EER 030307 dovrà essere stoccato su appositi bacini di contenimento 
o intercettati tramite realizzazione di opportune cordolature al fine di impedire la 
dispersione di eventuali colaticci che dovranno essere adsorbiti con materiali idonei da 
tenere in impianto, in prossimità della zona di intervento. Il residuo dovrà essere gestito 
come rifiuto;  

5. il rifiuto con codice EER 150103 dovrà essere stoccato esclusivamente in cassone 
scarrabile da mantenersi coperto tranne che nelle fasi di movimentazione del carico e 
posizionato dove indicato sulla planimetria allegata al presente all’atto, per un volume 
massimo di 40 m3; 

B) di fare salvo quanto non espressamente modificato dal presente atto e contenuto nell'A.D. n. 
2258/2018 e ss.mm.ii, ivi compresa la scadenza dell'autorizzazione, nonché tutti gli obblighi 
disposti per legge ed applicabili al caso; 

C) di pubblicare il presente atto nella Sezione Autorizzazioni del Portale Ambiente del sito 
istituzionale della Città Metropolitana di Genova al link 
https://ambiente.cittametropolitana.genova.it/it 

D) di introitare la somma di 2.000,00 euro versati da Cartiera Grillo S.r.l. secondo le imputazioni 
finanziarie indicate nel prospetto contabile allegato e parte integrante del Visto contabile; 

E) di trasmettere il presente atto a: 

 Cartiera Grillo S.r.l.; 

 alla Regione Liguria; 

 al Comune di Genova; 

 all’ARPAL; 

 alla ASL 3; 

 all’ISPRA. 
Il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni. 
Si informa infine contro il presente atto può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione o piena conoscenza dell’atto medesimo. 
Il presente atto è stato rilasciato a seguito di un procedimento durato 63 giorni dalla data di 
perfezionamento dell’istanza del 15.04.2024 considerata la sospensione dei termini procedimentali 
dovuta alle reiterate richieste di integrazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI TESTINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione

https://ambiente.cittametropolitana.genova.it/it


copia informatica per consultazione



Proposta n. 3325/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Servizio Tutela ambientale 

Oggetto: CARTIERA GRILLO S.R.L., VIA ACQUASANTA 20, 16158 GENOVA. MODIFICA NON 
SOSTANZIALE DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE RILASCIATA CON 
A.D. N. 2258 DEL 08.11.2018. ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI EURO 2000,00. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

301000
2  

0  30016
28 

+ 2.000,00       238 2024   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.000,00  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 27/11/2024  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


